
 
 

AICINĀJUMS BALTĀ GALDAUTA SVĒTKU RĪKOTĀJIEM 
 

1990. gada 4. maijā ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Deklarāciju Par Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanu tika atjaunota Satversmes sapulces 1922. gada 15. februārī pieņemtā Latvijas Republikas 
Satversme. Šī deklarācija atjaunoja Latvijas Republikas suverenitāti.  
 

Mums ir viena lielā Brīvība – visai Latvijai, svēta un balta. Par to esam atbildīgi mēs visi, šīs zemes 
tauta. Un katram no mums pieder daļa no tās – personīga, savējā. Par to atbildīgs katrs pats, lai 
tā lielā nezustu vējā.  

  
Vai atbildība par Brīvību kāds spaidu darbs? Nē! Tas patīkams pienākums, ko veicot jutīsies 
ieguvis. Tāpat kā dārzs, kas priecē un pabaro, tāpēc, ka ravēji, laistīji un sargāji no kaitēkļiem. Tā 
darījām līdz šim, tā turpināsim rīt. 

 
Jo Brīvība sargā mūs  –  mēs sargājam Brīvību. 

Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs aicina rīkot Baltā galdauta svētkus par godu Latvijas 
valsts neatkarības atjaunošanai – vienai no būtiskākajām pieturzīmēm Latvijas simts gados. Baltā galdauta 
svētku mērķis ir stiprināt tradīciju 4. maijā cilvēkiem pulcēties pie viena galda ģimenes, draugu, kaimiņu 
vai kopienas lokā, apzināti svinot savas valsts esību un godinot tos, kuri palīdzējuši to radīt un nosargāt. 
Baltā galdauta svētkus cilvēki rada sev paši, uz tiem katrs nāk ar savu cienastu, katrs pievieno galdā un 
kopīgajās sarunās savu devumu, kopīgi radot svētku sajūtu. Baltā galdauta svētki atgādinās to, ka Latvijas 
Republikas neatkarības atjaunošana bija rezultāts konkrētu cilvēku neatlaidīgai rīcībai, drosmei un 
uzdrīkstēšanās. 

Tādējādi vienotās svinībās aizsāksim mūsu Brīvības mēneša svētkus, kad aicinām ikvienu Latvijas 
iedzīvotāju īpaši apzināties savas un mūsu valsts brīvības vērtību, ienesot svinības ikvienā mājā un pilsētā, 
kā arī izmantot iespēju apmeklēt kādu no Brīvības mēneša norisēm (vairāk informācijas 
https://lv100.lv/briviba) 

 

Rīkojot Baltā galdauta svētkus, iesakām pievērst uzmanību 
šādiem akcentiem: 

 kopīga galda klāšana un svinēšana par godu Latvijai kopā ar 
ģimeni, kaimiņiem, vietējiem un ārzemju draugiem, kolēģiem, 
jauniepazītiem cilvēkiem, kas notiek pagalmā, kopienas publiskajā telpā vai 
jebkur citur; 

 balts galdauts kā pašapziņas un lepnuma simbols un vienojošais elements; 

https://lv100.lv/briviba


 kopā būšana un galda sarunas, piemēram, daloties atmiņās un priekšstatos par 1990. gada 4. maiju, 
par iegūtās brīvības nozīmi, godināt savas apkaimes nozīmīgākos notikumus un personības; 

 senu tradīciju, nemateriālā, t.sk. kulinārā mantojuma apzināšana un godā celšana, atrodot jaunas 
kopīgu vērtību apliecinājuma izpausmes; 

 norišu dokumentēšana, gan pašiem radot foto, audio un video stāstus, gan uzrunājot medijus, lai 
saglabātu liecības par mūsu laika 4. maiju, atmiņas par 1990. gada 4. maiju; dalīties ar tām sociālajos 
tīklos ar tēmturiem #LV100 #briviba  

 

 
Lepojies ar svētkiem! Piesaki savu Baltā galdauta svētku norises vietu digitālajā kartē, 
kas tapusi sadarbībā ar pasākumu platformu Kurp.es: 
lv100.lv/programma/kalendars/balta-galdauta-svetki-2018/  
 
Pēc pasākuma lūdzam foto, video un stāstus (izmantojot failu apmaiņas vietnes), norādot arī iesaistīto 

cilvēku skaitu, atsūtīt uz e-pastu baltagaldautasvetki@km.gov.lv    

Kontakti: Kultūras ministrijas Latvijas valsts simtgades birojs: baltagaldautasvetki@km.gov.lv, +371 

67330320 

 

https://lv100.lv/programma/kalendars/balta-galdauta-svetki-2018/
mailto:baltagaldautasvetki@km.gov.lv
mailto:baltagaldautasvetki@km.gov.lv

